

Medborgarinitiativets titel

Inledande av stamvårdande vargjakt och förhindrande av vargskador

Datering av initiativet

31.8.2020

Initiativets form

Förslag om att lagberedning ska inledas

Primärt språk för initiativet

Finska

Innehållet i initiativet

Medborgarinitiativet föreslår att det bereds en lag som skapar ramar för inledande av stamvårdande vargjakt. Dessutom ska lagen möjliggöra en noggrannare uppskattning av vargstammens storlek än för närvarande, trygga vargens artrenhet och definiera nationellt enhetligt tillvägagångssätt för att avlägsna vargar som utgör hot eller fara. Initiativet föreslår att lagens ska omfatta:

Stamvårdande vargjakt ska gå att inleda i vårt land under vintern 2020-2021. Den arbetsgrupp som för närvarande arbetar med stamvårdande jakt på varg ska tryggas handlingsmandat och resurser för att fastställa grunder för inledande av jakt;

Den nya DNA-identifieringstekniken (till fjärde generationen) ska vara i bruk inom ett år för att trygga vargens artrenhet;

Naturresursinstitutet ska återuppta märkning av vargar under vårvintern 2021 samt utveckla märkningens hård- och mjukvara så, att positionsbestämningen och dess aktualitet utöver forskningsbehov betjänar skydd av jakthundar och produktionsdjur så väl om möjligt;

Det ska vara möjligt att reagera på vargar som utgör hot eller fara på ett effektivare sätt än för närvarande. Myndighetsansvar och myndighetspraxis, dvs. anvisningarna till fältet, vilka definieras i den uppdaterade förvaltningsplanen för vargstammen, ska förankras så snabbt som möjligt på ett enhetligt sätt i hela landet;

Den linjedragning om beviljande av undantagstillstånd med hänvisning till allmän säkerhet, som HFD i mars 2020 godkände, ska framdeles beaktas bättre än tidigare vid tillståndsbedömning, vilket också ska beaktas i lagberedningen;

Besvär som anförs mot tillstånd för stamvårdande jakt samt avlägsnande av varg som förorsakar hot eller fara ska behandlas snabbt så som lagen förutsätter. Om tillståndet är i kraft efter besväret, ska tillståndet gå att använda under en tillräckligt lång tid.

Motiveringar

Medborgarinitiativets syfte är att trygga möjligheten att bo på landsbygden, husdjurens och människornas trygghet, näringsidkande och att skydda vår internationellt sett unika skogsrensstam, vilken är klassificerad som nära hotad. Dessutom är det nödvändigt att trygga den unika finländska jaktkulturen, inom vilken jakt med hund som arbetar självständigt på stort avstånd från sin ägare är en väsentlig del.

Målet för den stamvårdande jakten är att reglera vargstammens storlek så att den hålls på en för samhället tolerabel nivå, att minska skador på jakthundar och husdjur samt att bevara vargens skygghet för människan och vargen på avstånd från bebyggelse. Enligt forskningen är stamvårdande jakt det bästa sättet att sköta vargstammen kontrollerat, lagligt och på ett sätt som beaktar de människor som bor på vargområdet.

Projektet planering och definiering av stamvårdande jakt på varg som har initierats av jord- och skogsbruksministeriet och vilket pågår för närvarande ska hitta de grunder på vilka man kan bevilja stamvårdande undantagstillstånd.

Högsta förvaltningsdomstolens beslut 19.3.2020 om undantagstillståndens laglighet i Norra Savolax förutsätter att det behövs vetenskaplig verifiering som stöd för stamvårdande jakt på varg. Arbetsgruppen för planering och definiering av stamvårdande jakt på varg ska se till, att all tillgänglig, aktuell vetenskaplig forskning finns att tillgå som grund för beslut. I HFD:s beslut om undantagstillstånd i Norra Savolax var den vetenskapliga forskningen till centrala delar föråldrad och bristfällig.

Det behövs bättre information än tidigare om den finländska vargstammen för att följa upp effekterna av stamvårdande jakt på varg. För detta ändamål behövs det forskning som grundar sig på DNA-analyser på motsvarande sätt som i Sverige och Norge.

Naturresursinstitutet ska ha tillräckliga resurser för en pålitlig bedömning av vargstammen och nödvändig utrustning för att utföra en snabb och mera omfattande DNA-analys för att fastställa antalet vargar och för att bättre kunna identifiera så kallade hybridvargar. Det ska vara möjligt att avlägsna korsningar mellan hund och varg från vargstammen och för det behövs fungerande praktiska anvisningar.

Då DNA-metoden blir mera allmän sköter man samtidigt om vargstammens artrenhet och uppföljning av inavel. Hybridvargen har definierats som en nationellt skadlig invasiv art. Korsningar av varg och hund till fjärde generation klassificeras som hybridvargar.

Uppskattningen av den finländska vargstammens storlek är i behov av begriplighet och transparens. Processen för uppskattning av stammens storlek är utöver identifierare och forskningsinstitut i behov av en tredje, utomstående part för att bestyrka att alla konstaterade vargiakttagelser blir en del av uppskattningen av stammens storlek.

GPS-märkningen av vargar förser jägarna med värdefull information om hur vargen rör sig. Informationen är också viktig för att skydda jakthundar och för att undvika vargskador.

Myndigheternas ansvar för avlägsnande av vargar som förorsakar hot eller fara har definierats i den uppdaterade planen för vård av vargstammen. Myndigheternas praxis är dock varierande i olika delar av Finland. Myndigheternas verksamhet ska vara enhetlig i hela landet.

Ekonomiskt bidrag för initiativet

Initiativet får ekonomiskt bidrag

Insamlingskanaler för stödförklaringar

- Medborgarinitiativ.fi
- Insamling i pappersform

Sammanlagt antal stödförklaringar som hittills har samlats in genom andra kanaler
Insamlarens uppskattning: **689** st.

Länkar till andra webbplatser

- [KHO:n ratkaisut linjaavat suden metsästystä koskevaa päätös- ja valmistelutyötä](#)
- [Luke, kanta-arviot](#)
- [Suomen susikannan hoitosuunnitelma](#)
- [Suurpedot, suojelu ja metsästys](#)
- [Vieraslajit, koirasusi](#)
- [Metsästäjäliitto, ajankohtaista sudesta](#)

Ansvarspersoner

Pentti Isoviita

Jaakko Silpola

Jukka Immonen

Matts Nyström

Timo Leskinen